令和元年度 第５回委員部会（定例会）議事録（案）

日時  令和元年８月２７日（火）午后 2 時～４時

場所  小金井市公民館貫井北分館 学習室Ｂ

出席者 小金井市（菅沼）、小平市（久米）、昭島市（三木）、町田市（白崎）、日野市（須崎）、国分寺市

（戸沢）、国立市（今村）、西東京市（遠藤）、福生市（三浦）、狛江市（馬場）、東大和市（新井）

記録  国立市（今村）

配布資料 1、東京都公民館連絡協議会関連報告

     2、令和元年度 都公連委員部会第１回研修会 参加者リスト

     3、第５６回東京都公民館研究大会・第４課題別集会について 他

1、新委員の紹介 ・日野市、須崎氏 ・国分寺市、戸沢氏が、前任と交代して就任された。

2、報告  都公連役員会及び企画委員会報告

・関東甲信越静公民館研究大会、都公連より大会参加１６名、分科会参加３１名。

   ・都公連をもっと広く知ってもらうため、関心を深めるためにホームページを作成

    したいという提案あり。管理・運営など問題点も多く、継続審議となった。

・令和２年２月の ５６回研究大会のメインテーマは、

「公民館の役割、再発見～新たな広がりを目指して～」と決まる。

３、協議事項

① 前回議事録承認

② 都公連委員部会 第一回研修会（9/7）について

 ・参加予定人数は、６５名。８グループに分け、討議をしてもらうこととする。

 ・参加者名簿表記は、各市別とし、公民館名は省く。確認の為、事前配布の予定。

 ・時間配分、役割分担、配布資料、アンケート、グループ討議資料等の最終確認。

 ・グループ別進行は、自己紹介などを含め各グループにお任せする。

 ・グループ討議のまとめ用紙は、Ａ4 サイズ、表記は研修会タイトル通りとする。

 ・講演記録は、特に必要か、事務局と相談する。

 ・終了後に、同会場にて講師を交えて反省会をする。 ・その後の懇親会も予定。

③ 第５６回東京都公民館研究大会（令和２年 2/1）第４課題別集会について

   ・テーマは 「公民館講座受講後の活動の継続と発展」とする。

・前回は、どちらかというと、どんな事例があるかが、主だったが、今回はその

「継続」にも焦点を当てて話し合い、勉強したい。

・自主グループの事例発表は２例とし、各市の事例を出し合い、協議し選出する。

   ・先ずは、各市の紹介すべき事例を持ち寄り事例集を作りたい。

ついては、今後 3 週間後までに各市 3～4 例をまとめて、事務局へ提出する。

4、情報交換テーマ２の勉強会

・荒井敏行先生（都公連顧問）に、「住民自治を育む公民館の学び」と題し、

 社会教育とは何か、から始まり、公民館は地域社会における自治と平和のとり

でであってほしい、といった熱意溢れるお話を拝聴した。       以上

資料４－１